
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  7Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Adriana dos Santos Monteiro 5889948/1 2016/2017 16.10 a 14.11.17

Alda Odília Marques Leite 3082776/1 2016/2017 03.10 a 01.11.17
Ana Claudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 2016/2017 02.10 a 31.10.17

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 2016/2017 10.10 a 08.11.17
Anna Claudia Souza de Miranda 5049873/2 2014/2015 02.10 a 31.10.17

Artemio Marcos Damasceno Ferreira 5819067/1 2016/2017 16.10 a 14.11.17
Bianca Ormanes da Cunha 5896368/1 2015/2016 16.10 a 14.11.17

Crismea Maria de Souza Mendes 5014140/2 2016/2017 02.10 a 31.10.17
Cristina Magrin Madalena 54196753/1 2015/2016 19.10 a 17.11.17

Edna Marlene Miranda Tourão 251119/1 2016/2017 16.10 a 14.11.17
Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues 55589643/1 2016/2017 17.10 a 15.11.17

Fernanda Sales de Lima 57173939/1 2016/2017 16.10 a 14.11.17
Henrique Nobre Reis 55589662/1 2016/2017 16.10 a 14.11.17

Laurimarcio da Cruz Figueira 57215238/1 2016/2017 02.10 a 31.10.17
Luiz Euclides de Carvalho 3154238/1 2016/2017 02.10 a 31.10.17

Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 2016/2017 18.10 a 16.11.17
Marcela Braga Reis 5903070/2 2015/2016 18.10 a 16.11.17

Marcelene Dias da Paz Veloso 5815746/4 2016/2017 14.09 a 13.10.17
Maria Antônia Oliva Alves 57197206/2 2016/2017 02.10 a 31.10.17

Maria da Conceição dos Santos Silva 733067/1 2016/2017 02.10 a 31.10.17
Patricia Garcia de Souza 57192733/2 2016/2017 02.10 a 31.10.17

Rita Conceição Couto de Oliveira 5138469/1 2016/2017 02.10 a 31.10.17
Rogério Rodrigues Cordeiro 57191394/1 2015/2016 02.10 a 31.10.17
Rosangela Teixeira Monteiro 5014131/2 2016/2017 16.10 a 14.11.17

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 2014/2015 02.10 a 31.10.17
Sandra Maria Silva Ferreira 5433452/3 2015/2016 02.10 a 31.10.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223314

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.408 de 04 de Setembro de 2017
Constituir Comissão para atuar no Credenciamento nº. 001/2017, com 
vistas à composição de quadro reserva de prestadores de serviço no 
âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas físicas.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 32.798, de 1º de Janeiro 
de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015, 
com fundamento no Edital de Credenciamento n°.001/2017 – Processo 
Administrativo n°. 2017/112694, cujo objeto é composição de quadro 
reserva de prestadores de serviço no âmbito da Fundação para Arte 
Educadores, pessoas físicas, RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Credenciamento composta pelos seguintes 
servidores:
Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos – Presidente da Comissão;
Mônica Altiman – Apoio Pedagógico;
Eugênia Sandra Pereira da Fonseca – Apoio de Assistência Social;
Heloisa helena de Menezes Veiga Brito - Apoio Psicológico;
Anita Seixas Condurú - Apoio Adoministrativo.
II – Compete à comissão de Credenciamento a prática de todos os atos 
relativos às diferentes fases do Credenciamento, constantes no Edital de 
Credenciamento nº. 001/2017, em especial:
1. a) Examinar e decidir sobre os pedidos de impugnação e outras 
consultas referentes ao Credenciamento;
2. b) Receber os pedidos de inscrição dos interessados;
3. c) Conferir os documentos e emitir parecer técnico 
circunstanciado e individualizado por pretendente;
4. d) Avaliação Psicológica mediante entrevista;
5. e) Elaborar lista de credenciamento e classifi cação;
6. f) Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade 
superior, propondo a publicação das listas;
7. g) Receber, examinar e decidir sobre os pedidos de recurso;
8. h) Decidir sobre o descredenciamento das pessoas que 
descumprirem as obrigações constantes deste regulamento;
9. i) Receber denúncias e adotar as providências administrativas 
para efetivar as consequências delas decorrentes;
10. j) Resolver os casos omissos;
11. l) Conduzir os trabalhos da equipe de apoio.
III – É facultado à comissão de Credenciamento a solicitação de pareceres 
técnicos para subsidiar suas decisões;
IV –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2017.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 223636

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD e ANTONIO HOUNSELL ALMEIDA
MATRÍCULA: 5875897/2
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO

DATA DE ADMISSÃO: 01-06-2016
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 31-08-2017
ORDENADORA RESPONSAVEL:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 223367

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD Nº 
006/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto contratação de 
pessoa jurídica especializada na realização de concursos públicos 
visando o provimento de vagas em cargos de nível superior e de 
nível médio para a Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) 
e Hospital Ophir Loyola (HOL), assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços, conforme especifi cações 
contidas no instrumento vinculatório. 
DATA DA ABERTURA: 09 de novembro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASPARA (06.09.2017), até às 09:00h do dia 
09.11.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 06.09.2017.
Juliana Silva Paiva
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Protocolo: 223747

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA.
NA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33.449 de 31/08/2017, 
PROTOCOLO Nº 221903.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA N.º DE 133 DE SETEMBRO DE 2017.
LEIA-SÊ:
PORTARIA N.º 133 DE 31 DE AGOSTO DE 2017.

Protocolo: 223539

FÉRIAS
.

 Portaria nº 136 de 01 de Setembro de 2017
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
 Resolve:
 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.10. a 31.10.2017, com 
retorno as suas atividades no dia 01.11.2017.
NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANTONIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2016/2017
EDILBERTO JOSE DE FIGUEIREDO SILVA 5180201/1 2016/2017
JOSE FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2016/2017
MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2016/2017
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS BONFIM 3150747/1 2016/2017
RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2016/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 223534

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 103/2017
PROCESSO N PROC.2017/330924
CHAMADA PÚBLICA n.º. 023/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 01.09.2017
Vigência: 01.09.2017 a 01.09.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: S FERNANDES & CIA LTDA ME - CENTERLAB
CPF nº. 83.333.880/0001-45
Endereço: Av. Borges Leal nº 1573, bairro Santa Clara, Santarém/
PA,  CEP:68.040-080, tel: 93)3523-1192
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 214589

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Termo Aditivo: 9º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 01/09/2017
 Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018
 Contrato: 050
 Exercício: 2013
 Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037–0261
 Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
 Endereço: Av. Alcindo Cancela  – Bairro: Cremação, CEP 66.040-
020,
 Fone (91) 3204-5000
 Belém – PA.
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 222347

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 008/2017 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 13.842,00 (treze mil oitocentos e quarenta e dois reais)
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Data de Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 à 01/09/2018
Pregão Eletrônico nº 08/2017 – SEAD/DGL/SRP
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Origem: Estadual
Empresa: IVRS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Endereço: Rodovia BR 316, Km 03, Rua do Fio, Bairro: Guanabara, 
CEP: 67.010-550,
Fones: (91) 3032-7894 / 3245-5104,
E-mail: vrlicitacao@hotmail.com
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 223560
CONTRATO N° 010/2017 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 6.940,00 (seis mil novecentos e quarenta reais)
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Data de Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 à 01/09/2018
Pregão Eletrônico nº 08/2017 – SEAD/DGL/SRP
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Origem: Estadual
Empresa: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ: 13.407.975/0001-80
Endereço: Passagem Edizia, nº 233, Bairro: Castanheira, CEP: 
66.645-125,
Fones: (91) 3038-8930 / 98371-3930,
E-mail: marca.belem@hotmail.com / marca.belem@gmail.com
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 223565
CONTRATO N° 009/2017 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ R$ 5.168,00 (cinco mil cento e sessenta e oito reais).
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Data de Assinatura: 01/09/2017
Vigência: 01/09/2017 à 01/09/2018
Pregão Eletrônico nº 08/2017 – SEAD/DGL/SRP
Funcional Programática: 04.122.1297.8338.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Origem: Estadual
Empresa: PLF COMERCIO LTDA - ME
CNPJ: 01.601.066/0001-08
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1148, Bairro: Reduto, CEP: 
66.035-355,
Fones: (91) 3225-1673,
E-mail: carlos@parainformatica.com.br
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 223555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - GABINETE DO 
SECRETÁRIO
PORTARIA N.º 297, DE 1 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por lei, e tendo em vista determinação judicial 
contida nos autos da Ação Declaratória de Inexistência de Relação 
Jurídica Tributária n.º 0812254-82.2017.8.14.0301 (Processos n.º 
012017730009218-8 e 192017730002200-9/SIAT-SEFA),


